
24/11/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=640182&tipo=t 1/6

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL ­ GDF
Serviço de Limpeza Urbana

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00012/2016
 

Às 16:16 horas do dia 24 de novembro de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. CRISTINA DE SABOYA GOUVEIA SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao
Processo nº 094.000.836/2016, Pregão nº 00012/2016. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: DIVISÓRIA ARQUIVO
Descrição Complementar: DIVISÓRIA EM PLÁSTICO RÍGIDO COLORIDO, SEPARADAS POR COR PARA COLOCAÇÃO
EM PASTAS SUSPENSAS 330X220 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 508,3800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI ­ ME , pelo melhor lance de R$ 503,9900 , com valor negociado
a R$ 500,5000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RICARL DISTRIBUIDORA
EIRELI ­ ME, CNPJ/CPF: 21.304.312/0001­69, Melhor lance: R$ 503,9900,

Valor Negociado: R$ 500,5000

Homologado 24/11/201616:16:36

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 2
Descrição: BOLSA
Descrição  Complementar:  BOLSA  PLÁSTICA  TIPO  CANGURU,  COM  TARJA  LATERAL  BRANCA  ESPECIAL  PARA
ENCADERNAÇÃO (ESPIRALAR)
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 121,1300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
aceitação

23/11/2016
11:33:35 ­

Item cancelado na aceitação. Motivo: Cancelar o ITEM 2, pois não foi
possível negociação com as empresas, pois o preço da Administração

esta subestimado.

Homologado 24/11/201616:16:36

CRISTINA DE
SABOYA GOUVEIA

SANTOS

 
Item: 3
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 360 MM, ALTURA 240
MM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VISOR/HASTE PLÁSTICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP



24/11/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=640182&tipo=t 2/6

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 283,1500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI ­ ME , pelo melhor lance de R$ 281,9900 , com valor negociado
a R$ 281,4000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RICARL DISTRIBUIDORA
EIRELI ­ ME, CNPJ/CPF: 21.304.312/0001­69, Melhor lance: R$ 281,9900,

Valor Negociado: R$ 281,4000

Homologado 24/11/201616:16:36

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 4
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA ARQUIVOS, PLÁSTICO RÍGIDO, SUSPENSA 360 MM X 240 MM, COR VERMELHA
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 63,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI ­ ME , pelo melhor lance de R$ 80,9900 , com valor negociado
a R$ 63,6000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RICARL DISTRIBUIDORA
EIRELI ­ ME, CNPJ/CPF: 21.304.312/0001­69, Melhor lance: R$ 80,9900,

Valor Negociado: R$ 63,6000

Homologado 24/11/201616:16:36

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 5
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA ARQUIVO, PLÁSTICO RÍGIDO, SUSPENSA 360MM X 240MM, COR VERDE
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 63,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI ­ ME , pelo melhor lance de R$ 80,9900 , com valor negociado
a R$ 63,6000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RICARL DISTRIBUIDORA
EIRELI ­ ME, CNPJ/CPF: 21.304.312/0001­69, Melhor lance: R$ 80,9900,

Valor Negociado: R$ 63,6000

Homologado 24/11/201616:16:36

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 6
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA ARQUIVO, PLÁSTICO RÍGIDO, SUSPENSA 360MM X 240MM, COR AMARELA
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



24/11/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=640182&tipo=t 3/6

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 63,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI ­ ME , pelo melhor lance de R$ 80,9900 , com valor negociado
a R$ 63,6000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RICARL DISTRIBUIDORA
EIRELI ­ ME, CNPJ/CPF: 21.304.312/0001­69, Melhor lance: R$ 80,9900,

Valor Negociado: R$ 63,6000

Homologado 24/11/201616:16:36

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 7
Descrição: PRENDEDOR PAPEL
Descrição Complementar: PREDENDOR PARA PAPEIS, POLIESTIRENO, LAMINA SUPORTE COM PERFIL CORREDIÇO,
COR  BRANCA,  LAMINA  GUIA  EM  LATÃO  MALEÁVEL  RESISTENTE  A  DOBRADURAS,  P/  FUROS  DE  80  MM,  130MM  X
15MM, CX. C/ 50 UNID.
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: CAIXA
Valor estimado: R$ 5.962,8800 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  J2  COMERCIO  DE  UTILIDADES  E  DISTRIBUIDORA  LOGISTICA  EI  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
7.920,0000 , com valor negociado a R$ 5.962,5000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J2 COMERCIO DE
UTILIDADES E DISTRIBUIDORA LOGISTICA EI, CNPJ/CPF: 13.816.522/0001­

08, Melhor lance: R$ 7.920,0000, Valor Negociado: R$ 5.962,5000

Homologado 24/11/201616:16:36

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 8
Descrição: CAPA
Descrição Complementar: CAPA DE PVC PARA ENCADERNAÇÃO, A­4, 210X297 MM, INCOLOR, PCT 100 UNIDADES
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 210,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  PAPELARIA  ABRA  COMERCIO,  INFORMATICA  E  DISTRIBUIDORA  EI  ,  pelo melhor  lance  de  R$
204,0000 , com valor negociado a R$ 200,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAPELARIA ABRA
COMERCIO, INFORMATICA E DISTRIBUIDORA EI, CNPJ/CPF:

19.614.487/0001­20, Melhor lance: R$ 204,0000, Valor Negociado: R$
200,0000

Homologado 24/11/201616:16:37

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 9
Descrição: CAPA
Descrição Complementar: CAPA DE PVC PARA ENCADERNAÇÃO, A­4, 210X297 MM, PRETO
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



24/11/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=640182&tipo=t 4/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 210,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  PAPELARIA  ABRA  COMERCIO,  INFORMATICA  E  DISTRIBUIDORA  EI  ,  pelo melhor  lance  de  R$
199,5900 , com valor negociado a R$ 195,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAPELARIA ABRA
COMERCIO, INFORMATICA E DISTRIBUIDORA EI, CNPJ/CPF:

19.614.487/0001­20, Melhor lance: R$ 199,5900, Valor Negociado: R$
195,0000

Homologado 24/11/201616:16:37

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 10
Descrição: PILHA
Descrição Complementar: PILHA ALCALINA, MOD. AAA, NÃO RECARREGAVEL, PCT 2 UNIDADES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 516,3800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI ­ ME , pelo melhor lance de R$ 429,9900 , com valor negociado
a R$ 420,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RICARL DISTRIBUIDORA
EIRELI ­ ME, CNPJ/CPF: 21.304.312/0001­69, Melhor lance: R$ 429,9900,

Valor Negociado: R$ 420,0000

Homologado 24/11/201616:16:37

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 11
Descrição: DISCO COMPACTO ­ CD/DVD
Descrição Complementar: DISCO COMPACTO ­ CD/DVD, TIPO REGRAVÁVEL/ DVD­RW, APRESENTAÇÃO ENVELOPE,
VELOCIDADE GRAVAÇÃO 8X, CAPACIDADE DVD ROM 4.7 GB
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 680,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: S & K INFORMATICA LTDA ­ ME , pelo melhor lance de R$ 614,4900 , com valor negociado a R$
614,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S & K INFORMATICA
LTDA ­ ME, CNPJ/CPF: 03.655.629/0001­68, Melhor lance: R$ 614,4900,

Valor Negociado: R$ 614,0000

Homologado 24/11/201616:16:37

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 12
Descrição: DISCO COMPACTO ­ CD/DVD
Descrição Complementar: DISCO COMPACTO ­ CD/DVD, CAPACIDADE CD ROM 700 GB, TEMPO DURAÇÃO 80 MIN,
TIPO  GRAVÁVEL/  CDR­  FACE  PRATA,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  EMBALAGEM  TIPO  ENVELOPE  DE  PAPEL,
VELOCIDADE GRAVAÇÃO ATÉ 52X
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP



24/11/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=640182&tipo=t 5/6

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 192,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: S & K INFORMATICA LTDA ­ ME , pelo melhor lance de R$ 184,9900 , com valor negociado a R$
184,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S & K INFORMATICA
LTDA ­ ME, CNPJ/CPF: 03.655.629/0001­68, Melhor lance: R$ 184,9900,

Valor Negociado: R$ 184,0000

Homologado 24/11/201616:16:37

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 13
Descrição: ETIQUETA ADESIVA
Descrição  Complementar:  ETIQUETA  ADESIVA,  MATERIAL  PAPEL,  COR  VERMELHA,  LARGURA  45  MM,  FORMATO
RETANGULAR, TIPO AUTO­ADESIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO ´URGENTE´ EM LETRAS BRANCAS
C/FUNDO VER­, ALTURA 13 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: CAIXA 100,00 FL
Valor estimado: R$ 119,0500 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  DIGITAL  DISTRIBUIDORA  COMERCIO  E  SERVICOS  EIRELI  ­  ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
116,9900 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DIGITAL
DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI ­ ME, CNPJ/CPF:

03.452.072/0001­68, Melhor lance: R$ 116,9900

Homologado 24/11/201616:16:37

CRISTINA DE
SABOYA
GOUVEIA
SANTOS

 
Item: 14
Descrição: MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR
Descrição  Complementar:  MEMÓRIA  PORTÁTIL  MICROCOMPUTADOR,  CAPACIDADE  MEMÓRIA  16  GB,  INTERFACE
USB  2.0,CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  CORPO  PLÁSTICO,  ADAPTADOR  COM  PROTEÇÃO  METÁLICA,  TIPO  PEN
DRIVE
Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.925,1300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SAFE ­ SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA ­ EPP , pelo melhor lance de R$ 895,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SAFE ­ SUPPLY & IT
SUPRIMENTOS LTDA ­ EPP, CNPJ/CPF: 14.183.614/0001­60, Melhor

lance: R$ 895,0000

Homologado 24/11/201616:16:37

CRISTINA DE
SABOYA GOUVEIA

SANTOS

 
Item: 15
Descrição: MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR
Descrição  Complementar:  MEMÓRIA  PORTÁTIL  MICROCOMPUTADOR,  CAPACIDADE  MEMÓRIA  32  GB,  INTERFACE
USB, TIPO PEN DRIVE



24/11/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=640182&tipo=t 6/6

Tratamento Diferenciado: Tipo I ­ Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.725,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SAFE ­ SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA ­ EPP , pelo melhor lance de R$ 940,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/11/2016
12:14:13 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SAFE ­ SUPPLY & IT
SUPRIMENTOS LTDA ­ EPP, CNPJ/CPF: 14.183.614/0001­60, Melhor

lance: R$ 940,0000

Homologado 24/11/201616:16:37

CRISTINA DE
SABOYA GOUVEIA

SANTOS

Fim do documento


